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زاویه دید 

زهره کهندل این شب ها و 
در لحظات منتهی به افطار، 
روزه داران مــیــهــمــان ســفــره 
شبکه سه در برنامه »محفل« 

هستند. 
ــاش کــــرده  ــ ــ ــن بـــرنـــامـــه ت ــ ــ ای
بــا ســوژه هــایــی متنوع از ســراســر جهان اســام، 
گروه های سنی مختلف و تخصص های متعدد، 
جهان شمول بــودن آموزه های قــرآن را به منصه 

ظهور برساند. 
یکی از مشکات بــرنــامــه هــای پیش از افــطــار، 
ــداشــتــن خــاقــیــت بــه ویــژه  کــلــیــشــه ســازی و ن
در مــوضــوعــات مرتبط بــا قـــرآن بــود امــا امسال 
برنامه »محفل« نشان داد مــی تــوان محتوای 
غنی و ارزشمند قرآنی را در ساختاری جذاب و 

مخاطب پسند روی آنتن برد. 
همان طور که جمعی از چهره های شاخص قرآنی 
در توصیف این برنامه تأکید داشتند، اختصاص 
لحظات منتهی به افطار به یک برنامه تلویزیونی 
قرآنی و شکل گیری نگاه عمیق و دغدغه مند در 
زمینه تولید محتوای جذاب قرآنی، نویدبخش 
اهتمام و توجه بیشتر به این حوزه در رسانه ملی 
است. درباره جزئیات ساخت »محفل« با سید 
محمدحسین هاشمی گلپایگانی، تهیه کننده آن 

گفت وگو کردیم که می خوانید. 

سال ها بود برنامه های رمضانی تلویزیون درباره ◾
قرآن به چند برنامه تکراری و  روتین خلاصه شده 
بود، چه اتفاقی افتاد که احساس کردید می شود 
یک برنامه جذاب و در سطح عمومی تر درباره قرآن 

ساخت؟
یــکــی از ویـــژگـــی مـــدیـــران رســـانـــه، شــهــامــت و 
جسارت اســت. برنامه سازی در حــوزه قرآنی هم 
حساسیت های زیادی دارد و کم دردسر نیست. 
هر کاری که می کنید ممکن است عده ای ناراحت 
شوند یا هر لحظه ممکن است به وهن قرآن، متهم 
شوید. از سوی دیگر مقدس پنداری شدید عده ای 
سبب می شود مخاطبان از قرآن فاصله بگیرند. 
واقعاً شهامت می خواست وارد این حوزه شویم 
ولی معمولاً مدیران ما حوصله این خطرپذیری را 
ندارند. من خودم خیلی دوست داشتم برنامه ای 
قرآنی بسازم و تولید »محفل« بزرگ ترین توفیق 
زندگی ام بود. این توفیقی بود که نصیب ما شد، 
ممکن است در جاهایی هم اشتباه کرده باشیم که 

امیدوارم مردم به بزرگی خودشان ببخشند.

وقتی طرح برنامه را به شبکه سه بردید، واکنش ◾
مدیران چه بود؟

بــه هــرحــال حساسیت ها و نــگــرانــی درزمینه 
ــود داشــــت. مــا با  تــولــیــد چنین بــرنــامــه ای وجـ
بسیاری از بزرگان قرآنی و علما دیدار و مشورت 
کردیم. دربــاره این برنامه با شــورای عالی قرآن 
هــم رایــزنــی داشتیم. بــالاخــره حــوزه حساسی 
اســت و نگرانی های زیــادی داشتیم. طــرح هم 

چکش کاری شد. 
در ابتدا قرار بود یک برنامه درباره قرآن بسازیم 
و درنهایت به »محفل« رسیدیم. طرح برنامه 
را اوایل پاییز سال گذشته به شبکه سه دادیم 
و برنامه تــا زمــان تولید، بسیار تغییر کــرد. با 
کارشناس های زیادی در این باره صحبت کردیم 

و درنهایت به این فرم و ساختار رسیدیم. 
فـــرم »مــحــفــل« دوســتــانــه و صمیمی اســـت و 
جمعیتی متکثر از دوســـتـــداران قـــرآن را دور 

هم جمع کردیم. می خواستیم محفلی گرم و 
صمیمی که نور قرآن بر آن تابیده را شکل دهیم. 
تاش کردیم فضای حاکم بر برنامه، دوستانه و 
مفرح باشد. برای ما مهم بود از اقشار و سنین 
مختلف در برنامه حضور داشــتــه باشند، از 
پیر و کودک گرفته تا زن و مرد. حتی میهمانان 
و داوران خــارجــی هــم داشــتــیــم؛ آیــاتــی کــه در 
برنامه خوانده می شود توسط روحانی حاضر 
در میز داوران، تفسیر شود و نکات آموزنده را 
بگوییم. پیش از ایــن تلویزیون عــادت داشت 
مخاطب را پــای منبر بنشاند و یــک روحانی 
نیم ساعت حرف بزند در حالی که نسل جدید 
چنین برنامه هایی را نمی بیند. با آقای قاسمیان 
صحبت کردیم و گفتیم نکات دو دقیقه ای و 
طایی را در برنامه بگویید، چون هرچه کوتاه تر 
باشد بــرای مخاطب جذاب تر است و قابلیت 
انتشار و دیــده شدن بیشتری دارد. مخاطب 
در دو دقیقه می تواند نکات کــاربــردی و بــه روز 

را بشنود.

مثل اتفاقی که در برنامه »درس هایی از قرآن« ◾
ــای قرائتی وجــود داشــت و در تفسیرهایشان  آق
به نکات کاربردی و روزمــره اشــاره می کردند، آقای 
قاسمیان را با همین نگاه در گــروه داوران برنامه 

گنجاندید؟
به هرحال آقای قاسمیان، نمک آقای قرائتی را 
نــدارنــد امــا روحــانــی نسل جــوان ما هستند که 
دانش آموخته دانشگاه صنعتی شریف اند، 
معلمی کرده اند، موسیقی می دانند و اردوهای 
جهادی رفته اند. تسلط زیادی روی قرآن دارند. 
ایشان، کاراکتر و سبک ویژه خودشان را دارند و 

جزو داورهای محبوب برنامه به شمار می روند. 

ــرای انتخاب داوران مدنظر ◾ چه ملاک هایی ب
شما بود؟

اول از همه متفاوت بودن، یعنی هر کدام از داورها 
نماینده اقشار مختلف مــردم باشند. مسئله 
دیگر، جــذاب بــودن آن هاست چون داریــم یک 
برنامه تلویزیونی مــی ســازیــم ولــی مهم است 
ویژگی های یک چهره تلویزیونی را داشته باشند. 
حامد شــاکــرنــژاد، یــک جــوان بــاحــال و پــرشــور و 
مسلط به قرائت قرآن است و آقای ابوالقاسمی، 
استاد برجسته قرآن. دو داور خارجی هم داریم 

و با این نگاه که قرآن، زبان مشترک 
تمام مسلمانان جهان است 

بــه بــرنــامــه دعـــوت شدند. 
بـــرنـــامـــه »مـــحـــفـــل« در 
فضای مجازی بین المللی 
بیشتر از فضای مجازی 
داخلی دیــده می شود و 

بــخــش هــایــی از 
برنامه در 

یوتیوب کشورهایی همچون مصر، پاکستان 
و تاجیکستان پربازدید شده اســت. این اتفاق 
مهمی اســت چــون نــشــان مــی دهــد جمهوری 
ــردی بــه قـــرآن دارد و  ــارب ــران، نــگــاه ک ــ اســامــی ای
آمــوزه هــای کــام وحــی در زندگی مــردم جــاری و 
ســاری اســت. اگــر بتوانیم ایــن مسئله را ترویج 
کــنــیــم، یــک روش گفتمانی مــؤثــر در فضای 
ــرای همین دو داور ما آقای  بین الملل اســت. ب
»رضوان درویش« از سوریه و »حسنین الحلو« 
از عــراق هر دو از اســتــادان قرآنی سرشناس در 
کشور خودشان هستند. آقای حسنین، مجری 
یک برنامه مذهبی معروف در تلویزیون عراق 
و قـــاری حــرم حضرت عــبــاس)ع( اســت و آقــای 
درویش، استاد لحن بین المللی که در مسابقات 
قرآنی حضور دارند و یک انشادخوان معروف در 

سوریه هستند. 

شوخی بین داوران و با میهمانان، موجب ایجاد ◾
فضایی گرم و صمیمی در برنامه شده است، چقدر 
تلاش کردید فضای برنامه را خودمانی کنید و چه 

تمهیداتی برای این موضوع داشتید؟
یــکــی از ســیــاســت هــای فــرمــی و ســاخــتــاری ما 
همین فضای خودمانی بود. در جلساتی که با 
داوران داشتیم گفتم تعارف را کنار بگذرید، با 
هم صمیمی باشید، شوخی کنید، حرف های 
ــار بــگــذاریــد،  کــلــیــشــه ای و تــشــریــفــاتــی را کــن
حرف های ساده و خودمانی بزنید و حتی در نوع 
پوشش هم شکل خودتان باشید. تأکید کردم 
نمی خواهم روی آنتن، یک عده داور عصاقورت 

داده داشته باشیم. 
در جلسات توجیهی تاش کردیم به این فضای 
خودمانی و صمیمی برسیم که خوشبختانه 
نتیجه کار هم نشان می دهد موفق شدیم. پیش 
از این هرچه محفل قرآنی در تلویزیون دیدیم، 
قاریانی با کت و شلوار بودند. این برای مخاطب 
جذابیت نــدارد، فضا باید به سمت عمومی تر 
برود، برای همین آقا حامد با لباس های شاد و 
رنگی می آید و از آقای حسنین هم خواستیم 
لــبــاس عــربــی بــپــوشــنــد. ایـــن از سیاست های 
ساختاری برنامه بود. در سیاست های محتوایی 
برنامه به دنبال ترویج جایگاه و شأن مادر بودیم 
و بــه مسئله اهمیت پیوند قــرآن و عترت هم 

پرداختیم. 

بازخوردها چطور بوده و به دلیل حساسیت ◾
مــوضــوعــی بــرنــامــه آیـــا بـــازخـــورد منفی هم 

داشتید؟ 
ــای بــســیــار  ــوردهــ ــازخــ ــ خــوشــبــخــتــانــه ب
خوبی داشتیم ولی برخی از بازخوردها 
هــم مغرضانه بــود، مثاً فانی بــا مدیر 
شبکه سه زاویه دارد و برنامه ما را می زند! 
ــم مــواضــعــی  ــی هــ ــ ــای ــ ــروه ه ــ گ
گرفتند و سعی کردند 
جریان های رسانه ای 
ــامــه راه  ــرن عــلــیــه ب

بیندازند. چنین افرادی، فضای بسته ای را برای 
ــد و به بــاور خودشان دارند  قــرآن به وجــود آوردن
به قرآن خدمت می کنند ولی در واقعیت سبب 
مهجوریت کــام خــدا شدند، در حالی که قرآن 
خیلی شیرین است و حرف های کاربردی زیادی 
بـــرای انــســان امـــروز دارد. کــام خــدا ناب ترین 
کام جهان اســت. ما پیام های زیــادی داریــم که 
دلگرممان می کند، مثاً یکی نوشته بود 15سال 
اســت قـــرآن نــخــوانــده و »محفل« سبب شده 
دوباره قرآن بخواند. پیام های بسیاری هم از سوی 
خانواده ها داریــم که به دنبال کاس قــرآن برای 

بچه هایشان هستند. 

چنین برنامه هایی چقدر می تواند در تمایل ◾
نوجوانان و جوانان به سمت آمــوزش هــای قرآنی 

مؤثر باشد؟
اثرگذاری برنامه روی خانواده ها بسیار بالا بوده 
است، به ویژه خانواده هایی که فرزند خردسال 
و نــوجــوان دارنـــد. کارشناسان ما هم می گویند 
ــرای معرفی کــاس هــای قرآن  پیام های زیـــادی ب
دریــافــت می کنند، ایــن نشان مــی دهــد برنامه 

اثرگذار بوده است. 
فیلم های زیـــادی را هــم از خــانــواده هــا دریافت 
می کنیم که بچه هایشان در حال قرآن خواندن 
هستند. ما فقط شیرینی پیام الهی را به مردم 
یــادآوری کردیم و مردم خودشان به سمت کام 

الهی کشیده می شوند. 

نخبگان قرآنی کمتر در جامعه معرفی شده ◾
بودند، تولید چنین برنامه هایی چقدر در معرفی 

نخبگان قرآنی مؤثر است؟
نــوع معرفی نخبگان قرآنی بسیار مهم است. 
تاکنون این طور بوده که مثاً یکی را جلو دوربین 
ــاره او حرف می زدند که فان  می نشاندند و درب
افتخارات را کسب کرده است. ما در این برنامه، 
فرصت صحبت بی واسطه و ارتباط خودمانی 
نخبگان قرآنی با مخاطبان را ایجاد کردیم و آن ها 
نخبگی شان را نشان دادنــد. بچه ای که حافظ 
کل قرآن است، می گوید، می خندد، به سؤالات، 
پــاســخ هــای هوشمندانه و دقیق مــی دهــد، این 

خودش نشان می دهد نخبه است. 

آیا پیشنهادی برای ساخت فصل های بعدی به ◾
شما شده است؟

بهترین زمــان پخش برنامه در مــاه بهار قــرآن 
ــاه رمــضــان اســت و پیشنهاد ساخت  یعنی م
فصل دوم برنامه به ما شــده، چــون شبکه سه 
هم بازخوردهای خوبی از سوی مخاطبان گرفته 

است.

آیا تولید برنامه های مشترک قرآنی با کشورهای ◾
جهان اسلام را هم مدنظر دارید؟

به نظرم بهترین کاری که می تواند امت اسامی را 
به هم نزدیک کند، ساخت برنامه مشترک قرآنی 
ــرآن تنها چیزی اســت کــه کشورهای  اســت و ق
جهان اسام درباره آن اختاف نظر ندارند، پس 
می توان به این ریسمان محکم الهی متوسل شد 
تا در پرتو کام الهی با هم حرف بزنیم و به هم 

نزدیک شویم. 
بخش هایی از برنامه ما در یک کانال یوتیوب 
مصری منتشر شــده بــود و تــا 500هـــزار بازدید 
داشت، این از برکات قرآن برای نزدیک کردن امت 

اسامی به همدیگر است. 

خبرخبر
روزروز

»برادران سوپر ماریو« پرفروش ترین افتتاحیه جهان شد ◾
انیمیشن »برادران سوپر ماریو« با فروش ۳۷۷میلیون دلاری 
در بازار جهانی رکورد پرفروش ترین افتتاحیه جهانی سال 
را شکست و از »مرد مورچه ای و زنبور: کوانتومانیا« که با 

۲۲5میلیون دلار کارش را شروع کرده بود، فراتر رفت.
این فیلم انیمیشن که از چهارشنبه اکرانش را آغاز کرده از 
سطح پیش بینی ها فراتر رفته و در بازار بین المللی در پنج روز 

اکرانش 1۷۳میلیون دلار فروش داشته است.

»چه کسی از ویرجینیا وولف می ترسد؟« روی صحنه◾
نمایش »چه کسی از ویرجینیا وولف می ترسد؟« نوشته 
ادوارد آلبی با کارگردانی شیرین فرخنده نژاد از ۲۷ فروردین 
تا ۲۲ اردیبهشت در تماشاخانه استاد انتظامی خانه 
هنرمندان ایران روی صحنه می رود. میکائیل شهرستانی 
طراح و مشاور کارگردان این نمایش است.در این نمایش 
الهام رضایی، علی کشوری، دلارام زرگر، شیما زادپور، میثم 

نیکخواه و مهدی ارجمند به ایفای نقش پرداخته اند.

»تست« با بازی گیتی قاسمی آماده نمایش شد◾
فیلم کوتاه »تست« به کارگردانی میکائیل دیانی پس از 
پایان مراحل فنی با پذیرش در شصت وششمین جشنواره 
منطقه ای انجمن سینمای جوانان ایران، نخستین نمایش 

خود را در برابر مخاطبان تجربه می کند.
این فیلم کوتاه با بازی گیتی قاسمی داستان کودک کاری 
ــام علی را روایـــت می کند کــه مــی خــواهــد در تست  بــه ن

استعدادیابی فوتبال شرکت کند.

فیلمی که می توانست 14میلیارد تومان بفروشد ◾
مهدی خسروی، کارگردان »عــروس خیابان فرشته« 
با بیان اینکه وقتی فیلمی در طول سه هفته اکــران، 
نزدیک ۴میلیارد تومان می فروشد، مشخص است 
ــود را پــیــدا کــــرده، گــفــت: ظــرفــیــت هــای  مــخــاطــب خـ
تبلیغاتی ای مانند اکــران هــای مردمی بــرای ایــن فیلم 
مهیا نشد وگرنه این فیلم می توانست 1۳ تا 1۴ میلیارد 

تومان فروش داشته باشد .

روایتی کودکانه از روزه در کتاب »عید گنجشک ها«
کتاب عید گنجشک ها نوشته کلر ژوبرت است که انتشارات 

امام موسی صدر آن را روانه  بازار کرده است. این قصه 
کودکانه درباره روزه در ماه رمضان و صدقه عید فطر است. 

وقتی امیرعلی می گوید چند روز است روزه کله گنجشکی 

گرفته، گنجشکِ این قصه از خودش می پرسد روزه کله من 
یعنی چه؟

این داستان بر اساس جمله ای از امام موسی صدر 
ایده پردازی و نوشته شده که »خدا صدقه روز عید فطر 

را به ما واجب کرده تا دیگران را در خوشحالی عید شریک 

کنیم...«.
»عید گنجشک ها« نوروز ۱۴۰۰ منتشر و تاکنون هشت بار 
تجدید چاپ شده و با سه لاک پشت به فهرست نهایی چهل 
و یکمین دوره لاک پشت پرنده راه یافته و به تازگی با قیمت 

۳۵هزار تومان به چاپ نهم رسیده است.

»محفل« پنجره ای  به 
مهم ترین  اشتراک مسلمانان

سیدمحسن اسدی این شب ها حوالی افطار، 
برنامه قرآنی روی آنتن شبکه سوم سیما می رود 
که در نــوع خــود جالب توجه اســت و می توان 
ادعا کرد جای خالی یکی از حلقه های مفقود 
رســانــه ای ما را پر می کند. تاکنون برنامه های 
تلویزیونی قرآنی زیادی در سیمای ملی ساخته 
شــده ولــی بــدون تعارف هیچ کدامشان مانند 
»محفل« نتوانستند پا را از دایره عاقه مندان 
این فضا فراتر بگذارند و مخاطب عمومی جذب 

کنند و جذابیت های رسانه ای بیافرینند. 
شاید برای کسانی که با محافل قرآنی مأنوسند، 
دیــدن حافظان و قاریان حرفه ای و برخورد رو 
در رو با آن ها امری عادی باشد ولی سوژه  های 
ایــن برنامه انصافاً قــاب هــای دیدنی و بدیعی 
ساخته اند که مخاطب عمومی و خانواده ها را 
کنار هم می نشاند. همه تنوع های این برنامه 
شامل تنوع قومی، زبانی، ملل، فرقه ای، سنی، 
ــرای تــوجــه دادن بــه یــک اصــل  جنسی و... بـ
اساسی است: قرآن کتاب و زبان مشترک همه 
مسلمانان؛ این کاری است که محفل می کند.  

محفل پنجره ای است به جامعه قرآنی کشور و 
تا حدی مسلمانان جهان. گرچه جامعه قرآنی 
ما شامل دستگاه ها و سازمان هایی که در این 
زمینه زحمت می کشند هم می شود ولی در این 
جامعه از همه مهم تر اشــخــاص، خــانــواده هــا و 
محافل غیررسمی است که بدون چشمداشت 
به بودجه ها و سازمان ها کار خودشان را می کنند 
و مسیر خودشان را می روند. گرچه در دهه های 
اخیر به دلیل تاطم های اجتماعی متعدد از برخی 
سنت های سابق مثل همین جلسات قرآن خانگی 
جاماندیم ولی محفل نشان داد این سنت حسنه 
همچنان پابرجاست و زایــش هــا و رویــش هــای 

خودش را دارد.

جامعه قرآنی کشور هم مثل همه جوامع صنفی 
دیگر شامل مجموعه ای از نقش ها و کارکردهاست؛ 
استاد و شاگرد دارد، سلبریتی و تازه کار و حرفه ای 
دارد، پدیده های عجیب و غریب دارد، تناسب 
فــرم و محتوا در آن مطرح اســت. خاصه اینکه 
قرآن دوستان برای خودشان حال و صفا و ادب و 
آدابــی دارنــد و از همه مهم تر محافلشان حول و 
حــوش معانی بلندی گــرد آمــده که کــام پرودگار 

است؛ رفیع ترین کام ها، احسن الحدیث.
ــرای ساخت یک برنامه   همه این ها مــواد لازم ب
تلویزیونی را که هم جــذاب است و هم محتوای 

درست و تمیز دارد به دست می دهد.
چه خوب است محفل این پنجره را به روی همه 
این ناشناخته ها و کمتر دیده  شده ها باز کرده و 
چه حیف بود که تا کنون از آن محروم بودیم و 
قابی فراگیر از آن را در رسانه هایمان درست نکرده 
بودیم. چه خوب که این همه عاقه مند خودجوش 
و بی ادعا در جای جای کشور، بی خیال هیاهوها و 
جنجال ها، دل در گرو کام نور دارند و با آن زندگی 
می کنند و چه حیف که رسانه های ما و حتی رسانه 
ملی با عینک بدبینی به جذاب بودن این هنرها 
ــود. چه خــوب اســت که می شنویم  نگریسته ب
همین مقدار از محفل که از رسانه ملی پخش 
شده، توجهات دوباره مردم به کاس ها و استادان 

قرآن را در پی داشته است.
محفل قطعاً یک شروع است و آنچه این شب ها 
از قاب تلویزیون می بینیم پر است از اشکالات 
ــده بدیعی اســت که در مسیر  برنامه سازی. ای
خود باید کم کم اصاح شود، چه اینکه در فاصله 
همین چند هفته هم روز به روز بهتر شده است. 
شاید مهم ترین ایراد این برنامه استفاده از فرم 
برنامه های استعدادیابی )تلنت شو( باشد که 
خب اساساً ربطی به این برنامه پیدا نمی کند. یا 
ایرادی که این برنامه در هنگام موقعیت سازی های 
دراماتیک دارد که گــاه گل درشت و باورناپذیر 
می شود گاهی سرد و بی مزه. یا برخی نابلدی ها 
از سوی کارشناسان برنامه در جایی که باید کام 

و رفتارشان را بیشتر و پیشتر کنترل کنند و... .
 امید است با حرفه ای تر شدن عوامل سازنده در 
گرو تجربه امسال، محفل بعدی به برکت حرف 
به حرف قرآن کریم و نام اهل بیت)ع( گرم تر و 

پویاتر روی آنتن برود.
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و هنر فرهنگ 

پیشنهاد امروز 

گفت وگو با تهیه کننده برنامه افطار این شب های شبکه سهگفت وگو با تهیه کننده برنامه افطار این شب های شبکه سه

شهامت موجب تولید شهامت موجب تولید »»محفلمحفل«« شد شد

در  حاشيه

رئیس 
 صداوسیما: 
در نوروز 
روسفید شدیم

پیمان جبلی، رئیس 
صداوسیما در جمع 
برنامه سازان نوروز سال 
جاری تلویزیون گفت: 
سخت پسند شدن 
مخاطبان ما در مقایسه 
با سال های پیش و 
دهه های گذشته، 
امسال شرایط بسیار 
ویژه ای را پس از ۳۳ 
سال که از همزمانی 
رمضان و نوروز می گذرد، 
برای رسانه ملی رقم زد و 
نهایت تاش ها صورت 
گرفت تا بتوان رسانه 
ملی را در این موقعیت 
روسفید کرد.  
جبلی با بیان این 
نکته مهم که مردم 
ما لایق بهترین ها 
هستند، ادامه این روند 
برنامه سازی را ضروری 
دانست و بیان کرد: 
امیدوارم این تجربه 
ارزشمند که امسال در 
برنامه های سال نو و 
ادامه آن در ماه مبارک 
رمضان شکل گرفت با 
همین شتاب و با همین 
آهنگ ادامه داشته 
باشد.


